
OBEC SOĽ  
 

                                 

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

č .  74/2026 

 

ktorým sa mení  a  dopĺňa  VZN č.  59/2023 o  podmienkach 

poskytovania  príspevku na  stravovanie  dôchodcov  v  znení  

VZN č.  67/2023 o  podmienkach poskytovania  príspevku na  

stravovanie  dôchodcov,  ktorým sa mení  VZN č .  59/2023 

o  podmienkach poskytovania  príspevku na  stravovanie  

dôchodcov  

 

Návrh VZN: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 16.01.2026 

- zverejnený na internetovej stránke obce dňa: 16.01.2026 

 

Dátum začatia pripomienkového konania: 16.01.2026 

 

Dátum ukončenia pripomienkového konania: 28.01.2026 

 

Schválené:  Obecným zastupiteľstvom v Soli dňa: 04.02.2026, uznesením č. 303/2026 

Platnosť:     11.02.2026, dňom vyvesenia na úradnej tabuli obce Soľ 

Účinnosť:    01.03.2026, 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli obce Soľ 

Pripomienky je možné zaslať: 

- poštou alebo osobne na adresu: Obec Soľ, Obecný úrad Soľ  č. 161, 094 35 Soľ 
                                                       



 
 

2 

Obecné zastupiteľstvo v Soli podľa § 4 ods. 3 písm. p), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s § 58 zákona  

č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov sa na svojom 

zasadnutí konanom dňa 04.02.2026 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (VZN): 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVӒZNÉ NARIADENIE 

č. 74/2026 

 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 59/2023 o podmienkach poskytovania  

príspevku na stravovanie dôchodcov v znení VZN č. 67/2023 o podmienkach 

poskytovania príspevku na stravovanie dôchodcov, ktorým sa mení  

VZN č. 59/2023 o podmienkach poskytovania príspevku  

na stravovanie dôchodcov 

 

Článok  I 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Soľ č. 59/2023 o podmienkach poskytovania príspevku  

na stravovanie dôchodcov v znení VZN č. 67/2023 o podmienkach poskytovania príspevku na 

stravovanie dôchodcov, ktorým sa mení VZN č. 59/2023 o podmienkach poskytovania 

príspevku na stravovanie dôchodcov sa mení a dopĺňa takto:  

 

1.  v Čl. III ods. 1.1. sa text: 

- 1,60 € ak výška dôchodku nepresahuje 534,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a 652,- € (vrátane) v prípade dvoch posudzovaných 

osôb; 

- 1,20 € ak výška dôchodku je od 535,- € do 652,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 653,- € do 735,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb; 

- 1,00 € ak výška dôchodku je od 653,- € do 806,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 736,- € do 818,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb. 

V prípade dvoch posudzovaných osôb sa posudzuje ich priemerný mesačný 

spoločný príjem. 

        nahrádza textom: 

- 2,10 € ak výška dôchodku nepresahuje 568,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a 675,- € (vrátane) v prípade dvoch posudzovaných 

osôb; 

- 1,60 € ak výška dôchodku je od 569,- € do 682,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 676,- € do 772,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb; 



 
 

3 

- 1,20 € ak výška dôchodku je od 683,- € do 852,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 773,- € do 868,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb. 

V prípade dvoch posudzovaných osôb sa posudzuje ich priemerný mesačný 

spoločný príjem. 

 

2. v Čl. III ods. 1.2. sa text: 

- 1,00 € ak výška dôchodku nepresahuje 415,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a 534,- € (vrátane) v prípade dvoch posudzovaných 

osôb; 

- 0,70 € ak výška dôchodku je od 416,- € do 545,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 535,- € do 616,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb. 

V prípade dvoch posudzovaných osôb sa posudzuje ich priemerný mesačný  

spoločný príjem. 

  nahrádza textom: 

- 1,30 € ak výška dôchodku nepresahuje 455,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a 579,- € (vrátane) v prípade dvoch posudzovaných 

osôb; 

- 1,00 € ak výška dôchodku je od 456,- € do 597,- € (vrátane) mesačne v prípade 

jednej posudzovanej osoby a od 580,- € do 675,- € (vrátane) v prípade dvoch 

posudzovaných osôb. 

V prípade dvoch posudzovaných osôb sa posudzuje ich priemerný mesačný  

spoločný príjem. 

 

3. v Čl. III ods. 1.3. sa text: 

Žiadateľ stravujúci sa v školskej jedálni pri Základnej škole v Soli, ktorého výška 

dôchodku presahuje 806,- € mesačne v prípade jednej posudzovanej osoby  

a 818,- € mesačne ako priemerný mesačný spoločný príjem v prípade dvoch 

posudzovaných osôb, nemá nárok na príspevok na stravovanie.  

  nahrádza textom: 

Žiadateľ stravujúci sa v školskej jedálni pri Základnej škole v Soli, ktorého výška 

dôchodku presahuje 852,- € mesačne v prípade jednej posudzovanej osoby  

a 868,- € mesačne ako priemerný mesačný spoločný príjem v prípade dvoch 

posudzovaných osôb, nemá nárok na príspevok na stravovanie 

 

4. v Čl. III ods. 1.4. sa text: 

 Žiadateľ stravujúci sa v iných stravovacích zariadeniach, ktorého výška dôchodku  

presahuje 545,- € mesačne v prípade jednej posudzovanej osoby a 616,- € 

mesačne ako priemerný mesačný spoločný príjem v prípade dvoch posudzovaných 

osôb, nemá nárok na príspevok na stravovanie. 

nahrádza textom: 

 Žiadateľ stravujúci sa v iných stravovacích zariadeniach, ktorého výška dôchodku  



 
 

4 

presahuje 597,- € mesačne v prípade jednej posudzovanej osoby a 675,- € 

mesačne ako priemerný mesačný spoločný príjem v prípade dvoch posudzovaných 

osôb, nemá nárok na príspevok na stravovanie. 

 

5. v Čl. III ods. 3. sa text: 

V prípade dvoch posudzovaných osôb, pokiaľ jedna z posudzovaných osôb 

neodoberie stravu ani jeden pracovný deň počas troch za sebou idúcich 

kalendárnych mesiacoch, obec si vyhradzuje právo prehodnotiť žiadateľa 

samostatne, ako jednu posudzovanú osobu. 

nahrádza textom: 

V prípade dvoch posudzovaných osôb, pokiaľ jedna z posudzovaných osôb 

neodoberie stravu ani jeden pracovný deň počas dvoch za sebou idúcich 

kalendárnych mesiacoch, obec si vyhradzuje právo prehodnotiť žiadateľa 

samostatne, ako jednu posudzovanú osobu. 

 

Článok II 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh VZN bol podľa § 6, ods. 3, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov zverejnený na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce 

od 16.01.2026 do 28.01.2026, t.j. na dobu najmenej 15 dní. 

2. VZN číslo 74/2026, ktorým sa mení VZN č. 59/2023 o podmienkach poskytovania 

príspevku na stravovanie dôchodcov v znení VZN č. 67/2023 o podmienkach 

poskytovania príspevku na stravovanie dôchodcov, ktorým sa mení VZN č. 59/2023 

o podmienkach poskytovania príspevku na stravovanie dôchodcov schválilo Obecné 

zastupiteľstvo v Soli dňa 04.02.2026, uznesením číslo 303/2026.  

3. VZN číslo 74/2026 nadobúda účinnosť dňa 01.03.2026. 

 

Vyvesené na úradnej tabuli v Soli dňa 11.02.2026.  

 

 

                                                                                                           Ing. Jozef  Berta                                              

                                                                                                     starosta obce                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


